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大綱

整體西醫門診醫療利用（人數、件數、
點數）

慢性病案件

初級照護

門診全時等值病人

結語
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整體指標

就醫人數

就醫件數

就醫點數
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——11--11
就醫人數就醫人數

註1：基層(容許值11,633~12,858)，醫院(容許值6,775~7,488)。
註2：資料來源：健保局二代倉儲。

單位：千
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——11--22
各分區業務組就醫人數及成長率各分區業務組就醫人數及成長率

註1：資料來源：健保局二代倉儲。
註2：本表所列人數含門診透析。

98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 2,417 2,502 2,594 2,542 2,469 2,567 3.45% 5.20% 8.28% 6.39% 2.17% 2.62%

基層 4,200 4,002 3,935 4,273 4,171 4,202 0.36% 2.59% 6.35% 3.69% -0.68% 5.01%
北區 醫院 1,054 1,094 1,151 1,157 1,132 1,191 -0.12% 1.07% 6.55% 9.36% 7.34% 8.83%

基層 2,090 1,995 1,960 2,145 2,089 2,133 1.12% 2.49% 5.76% 4.52% -0.05% 6.95%
中區 醫院 1,378 1,396 1,405 1,400 1,366 1,422 2.58% 2.85% 4.55% 4.46% -0.92% 1.89%

基層 2,774 2,609 2,554 2,771 2,731 2,729 0.51% 2.27% 4.43% 2.04% -1.56% 4.59%
南區 醫院 965 982 989 974 967 1,002 1.51% 2.07% 4.78% 4.10% 0.16% 2.08%

基層 2,121 2,002 1,953 2,124 2,073 2,081 1.01% 2.70% 3.47% 2.86% -2.26% 3.94%
高屏 醫院 1,153 1,172 1,206 1,199 1,158 1,211 1.56% 2.48% 6.00% 6.85% 0.41% 3.39%

基層 2,268 2,107 2,106 2,297 2,215 2,209 -0.01% 2.06% 3.17% 3.67% -2.31% 4.86%
東區 醫院 180 179 185 182 178 189 2.66% 1.64% 8.57% 7.41% -1.16% 5.48%

基層 305 288 283 296 290 303 1.87% 1.33% 5.98% 3.91% -4.83% 5.45%
全局 醫院 6,892 7,060 7,254 7,201 7,008 7,305 1.99% 3.10% 6.40% 6.27% 1.67% 3.47%

基層 13,243 12,599 12,369 13,488 13,100 13,227 0.28% 2.37% 4.74% 3.38% -1.08% 4.99%

分區

業務組

人數(千)
總額別

對去年同期成長率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——11--33
各分區業務組就醫人數及占率各分區業務組就醫人數及占率

註1：資料來源：健保局二代倉儲。
註2：本表所列人數含門診透析。

98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 2,417 2,502 2,594 2,542 2,469 2,567 36.53% 38.47% 39.73% 37.29% 37.18% 37.93%

基層 4,200 4,002 3,935 4,273 4,171 4,202 63.47% 61.53% 60.27% 62.71% 62.82% 62.07%
北區 醫院 1,054 1,094 1,151 1,157 1,132 1,191 33.53% 35.43% 37.01% 35.03% 35.14% 35.83%

基層 2,090 1,995 1,960 2,145 2,089 2,133 66.47% 64.57% 62.99% 64.97% 64.86% 64.17%
中區 醫院 1,378 1,396 1,405 1,400 1,366 1,422 33.19% 34.85% 35.49% 33.56% 33.34% 34.26%

基層 2,774 2,609 2,554 2,771 2,731 2,729 66.81% 65.15% 64.51% 66.44% 66.66% 65.74%
南區 醫院 965 982 989 974 967 1,002 31.28% 32.91% 33.61% 31.45% 31.81% 32.51%

基層 2,121 2,002 1,953 2,124 2,073 2,081 68.72% 67.09% 66.39% 68.55% 68.19% 67.49%
高屏 醫院 1,153 1,172 1,206 1,199 1,158 1,211 33.71% 35.73% 36.41% 34.30% 34.33% 35.41%

基層 2,268 2,107 2,106 2,297 2,215 2,209 66.29% 64.27% 63.59% 65.70% 65.67% 64.59%
東區 醫院 180 179 185 182 178 189 37.13% 38.35% 39.46% 38.09% 38.02% 38.35%

基層 305 288 283 296 290 303 62.87% 61.65% 60.54% 61.91% 61.98% 61.65%
全局 醫院 6,892 7,060 7,254 7,201 7,008 7,305 34.23% 35.91% 36.97% 34.80% 34.85% 35.58%

基層 13,243 12,599 12,369 13,488 13,100 13,227 65.77% 64.09% 63.03% 65.20% 65.15% 64.42%

分區

業務組

人數(千)
總額別

各分區內總額別占率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——11--44
各分區業務組醫院總額人數占率各分區業務組醫院總額人數占率

資料來源：健保局二代倉儲。
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——22--11
件數件數

註1：基層(容許值40,238~44,474)，醫院(容許值22,642~25,025)。
註2：資料來源：健保局二代倉儲。
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——22--22
各分區業務組件數及成長率各分區業務組件數及成長率

資料來源：健保局二代倉儲。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 8,170 8,900 9,172 8,978 8,408 9,148 3.14% 7.32% 9.71% 5.11% 2.91% 2.79%

基層 13,469 12,814 12,395 14,177 13,189 13,735 0.26% 3.12% 9.63% 5.03% -2.08% 7.18%

北區 醫院 3,118 3,351 3,543 3,611 3,385 3,671 -0.96% 1.83% 7.71% 9.83% 8.57% 9.56%

基層 6,674 6,323 6,109 7,100 6,549 6,903 1.64% 2.76% 8.90% 6.72% -1.88% 9.18%

中區 醫院 4,633 4,884 4,901 4,914 4,670 5,037 0.19% 3.56% 5.48% 3.42% 0.80% 3.13%

基層 9,931 9,134 8,772 10,167 9,581 9,746 -0.14% 2.58% 7.05% 2.96% -3.53% 6.70%

南區 醫院 3,009 3,184 3,221 3,215 3,066 3,297 -0.03% 2.28% 5.82% 4.80% 1.88% 3.57%

基層 7,747 7,249 6,963 7,976 7,430 7,661 0.16% 3.79% 5.59% 4.26% -4.10% 5.69%

高屏 醫院 3,771 4,033 4,133 4,120 3,796 4,148 -0.24% 3.05% 6.22% 5.80% 0.66% 2.85%

基層 8,291 7,601 7,547 8,664 7,937 8,059 -0.90% 3.32% 4.95% 5.05% -4.27% 6.02%

東區 醫院 620 659 674 674 633 699 2.63% 3.92% 10.29% 7.47% 2.07% 6.06%

基層 1,046 1,004 946 1,053 977 1,075 0.30% 0.47% 7.20% 3.98% -6.62% 7.07%

全局 醫院 23,322 25,011 25,643 25,512 23,958 26,001 1.01% 4.39% 7.56% 5.55% 2.73% 3.96%

基層 47,159 44,125 42,733 49,137 45,662 47,179 0.15% 3.04% 7.42% 4.69% -3.17% 6.92%

件數(千) 對去年同期成長率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——22--33
各分區業務組件數及占率各分區業務組件數及占率

資料來源：健保局二代倉儲。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 8,170 8,900 9,172 8,978 8,408 9,148 37.76% 40.99% 42.53% 38.77% 38.93% 39.98%

基層 13,469 12,814 12,395 14,177 13,189 13,735 62.24% 59.01% 57.47% 61.23% 61.07% 60.02%
北區 醫院 3,118 3,351 3,543 3,611 3,385 3,671 31.84% 34.64% 36.71% 33.71% 34.07% 34.72%

基層 6,674 6,323 6,109 7,100 6,549 6,903 68.16% 65.36% 63.29% 66.29% 65.93% 65.28%
中區 醫院 4,633 4,884 4,901 4,914 4,670 5,037 31.81% 34.84% 35.84% 32.58% 32.77% 34.07%

基層 9,931 9,134 8,772 10,167 9,581 9,746 68.19% 65.16% 64.16% 67.42% 67.23% 65.93%
南區 醫院 3,009 3,184 3,221 3,215 3,066 3,297 27.98% 30.52% 31.63% 28.73% 29.21% 30.09%

基層 7,747 7,249 6,963 7,976 7,430 7,661 72.02% 69.48% 68.37% 71.27% 70.79% 69.91%
高屏 醫院 3,771 4,033 4,133 4,120 3,796 4,148 31.26% 34.66% 35.38% 32.23% 32.35% 33.98%

基層 8,291 7,601 7,547 8,664 7,937 8,059 68.74% 65.34% 64.62% 67.77% 67.65% 66.02%
東區 醫院 620 659 674 674 633 699 37.21% 39.61% 41.58% 39.03% 39.31% 39.39%

基層 1,046 1,004 946 1,053 977 1,075 62.79% 60.39% 58.42% 60.97% 60.69% 60.61%
全局 醫院 23,322 25,011 25,643 25,512 23,958 26,001 33.09% 36.18% 37.50% 34.18% 34.41% 35.53%

基層 47,159 44,125 42,733 49,137 45,662 47,179 66.91% 63.82% 62.50% 65.82% 65.59% 64.47%

各分區內總額別占率件數(千)
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——22--44
各分區業務組醫院總額件數占率各分區業務組醫院總額件數占率

資料來源：健保局二代倉儲。
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——33--11
點數點數

註1：資料來源：健保局二代倉儲門診藥局檔。
註2：本表資料含藥局申報資料。
註3：原訂之容許值不含藥局，與本表數據定義不同，故本表不列容許值。

單位：百萬
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——33--22
各分區業務組點數及成長率各分區業務組點數及成長率

註1：資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。

註2：本表點數含藥局申報點數。

分區

業務組 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
台北 醫院 15,804 17,076 17,495 16,313 16,038 17,188 8.71% 12.05% 11.55% 0.20% 1.48% 0.65%

基層 7,543 7,630 7,565 8,015 7,532 7,937 3.04% 5.35% 9.73% 3.79% -0.15% 4.02%

北區 醫院 5,846 6,165 6,329 6,126 6,157 6,567 4.17% 5.46% 6.10% 0.47% 5.31% 6.52%

基層 3,656 3,683 3,676 3,927 3,680 3,888 6.47% 7.02% 10.75% 5.53% 0.64% 5.58%

中區 醫院 8,605 9,114 9,310 9,035 8,954 9,505 5.67% 7.29% 8.04% 1.69% 4.06% 4.30%

基層 5,401 5,330 5,248 5,608 5,345 5,553 3.48% 5.26% 7.83% 2.54% -1.03% 4.18%

南區 醫院 5,900 6,324 6,429 6,061 6,042 6,455 6.56% 9.29% 10.12% 1.09% 2.41% 2.07%

基層 4,361 4,356 4,294 4,540 4,312 4,504 3.28% 5.87% 6.90% 2.99% -1.13% 3.39%

高屏 醫院 6,717 7,107 7,183 7,044 6,787 7,241 5.45% 7.20% 6.55% 2.69% 1.04% 1.87%

基層 4,592 4,549 4,568 4,823 4,601 4,756 3.68% 7.21% 7.58% 4.00% 0.19% 4.54%

東區 醫院 1,191 1,284 1,310 1,239 1,202 1,295 7.44% 10.24% 12.59% 3.00% 0.99% 0.82%

基層 569 576 567 588 555 595 1.87% 4.11% 10.13% 3.63% -2.52% 3.27%

全局 醫院 44,061 47,070 48,056 45,819 45,180 48,250 6.67% 9.06% 9.19% 1.10% 2.54% 2.51%

基層 26,123 26,125 25,918 27,501 26,024 27,233 3.73% 5.94% 8.63% 3.67% -0.38% 4.24%

點數(百萬)
總額別

對去年同期成長率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——33--33
各分區業務組點數及占率各分區業務組點數及占率

註1：資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。

註2：本表點數含藥局申報點數。

分區

業務組 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
台北 醫院 15,804 17,076 17,495 16,313 16,038 17,188 67.69% 69.12% 69.81% 67.06% 68.04% 68.41%

基層 7,543 7,630 7,565 8,015 7,532 7,937 32.31% 30.88% 30.19% 32.94% 31.96% 31.59%
北區 醫院 5,846 6,165 6,329 6,126 6,157 6,567 61.52% 62.60% 63.26% 60.94% 62.59% 62.81%

基層 3,656 3,683 3,676 3,927 3,680 3,888 38.48% 37.40% 36.74% 39.06% 37.41% 37.19%
中區 醫院 8,605 9,114 9,310 9,035 8,954 9,505 61.44% 63.10% 63.95% 61.70% 62.62% 63.12%

基層 5,401 5,330 5,248 5,608 5,345 5,553 38.56% 36.90% 36.05% 38.30% 37.38% 36.88%
南區 醫院 5,900 6,324 6,429 6,061 6,042 6,455 57.50% 59.21% 59.95% 57.18% 58.35% 58.90%

基層 4,361 4,356 4,294 4,540 4,312 4,504 42.50% 40.79% 40.05% 42.82% 41.65% 41.10%
高屏 醫院 6,717 7,107 7,183 7,044 6,787 7,241 59.39% 60.97% 61.13% 59.36% 59.60% 60.36%

基層 4,592 4,549 4,568 4,823 4,601 4,756 40.61% 39.03% 38.87% 40.64% 40.40% 39.64%
東區 醫院 1,191 1,284 1,310 1,239 1,202 1,295 67.65% 69.02% 69.80% 67.81% 68.42% 68.51%

基層 569 576 567 588 555 595 32.35% 30.98% 30.20% 32.19% 31.58% 31.49%
全局 醫院 44,061 47,070 48,056 45,819 45,180 48,250 62.78% 64.31% 64.96% 62.49% 63.45% 63.92%

基層 26,123 26,125 25,918 27,501 26,024 27,233 37.22% 35.69% 35.04% 37.51% 36.55% 36.08%

點數(百萬)
總額別

各分區業務組內總額別占率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——33--44
各分區業務組醫院總額點數占率各分區業務組醫院總額點數占率

註1：資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。

註2：本表點數含藥局申報點數。
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慢性病案件
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慢性病門診醫療利用統計慢性病門診醫療利用統計——44--11
醫院與基層醫院與基層----人數人數

註1：基層(容許值 1,216~1,344)， 醫院(容許值 3,132~3,461)。
註2：資料來源：健保局二代倉儲。
註2：本表不含藥局申報資料。
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——44--22
各分區業務組慢性病人數及成長率各分區業務組慢性病人數及成長率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表點數含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 1,432 1,449 1,446 1,445 1,440 1,478 4.50% 3.62% 2.34% 0.18% 0.50% 2.00%

基層 635 645 636 671 661 673 6.97% 6.06% 5.59% 3.21% 4.11% 4.39%

北區 醫院 487 483 496 509 516 527 0.11% -1.12% 0.95% 2.35% 5.94% 9.15%

基層 353 359 353 377 372 376 9.30% 8.93% 7.34% 3.81% 5.29% 4.73%

中區 醫院 615 620 619 623 628 642 0.21% 0.14% 0.70% 0.47% 2.08% 3.63%

基層 424 427 424 448 447 454 4.81% 4.79% 4.56% 2.51% 5.30% 6.48%

南區 醫院 528 510 511 511 512 522 0.28% -5.06% -4.98% -5.77% -3.00% 2.39%

基層 379 382 379 391 390 398 5.11% 5.46% 3.65% 1.67% 2.81% 4.11%

高屏 醫院 542 543 548 549 548 561 0.43% -0.75% -0.46% -0.60% 1.11% 3.29%

基層 385 388 390 404 406 407 4.22% 6.53% 5.96% 4.47% 5.45% 4.99%

東區 醫院 102 103 95 96 94 96 1.50% -0.48% -5.60% -6.95% -7.78% -6.42%

基層 69 69 68 69 70 71 4.63% 3.81% 3.86% 1.40% 1.40% 2.82%

全局 醫院 3,630 3,632 3,639 3,657 3,663 3,749 1.90% 0.46% 0.29% -0.56% 0.89% 3.21%

基層 2,231 2,255 2,234 2,347 2,331 2,365 6.02% 6.15% 5.34% 3.10% 4.47% 4.87%

人數(千) 對去年同期成長率
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慢性病門診醫療利用統計慢性病門診醫療利用統計——44--33
各分區業務組慢性病人數及占率各分區業務組慢性病人數及占率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表點數含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 1,432 1,449 1,446 1,445 1,440 1,478 69.29% 69.21% 69.46% 68.28% 68.54% 68.71%

基層 635 645 636 671 661 673 30.71% 30.79% 30.54% 31.72% 31.46% 31.29%
北區 醫院 487 483 496 509 516 527 57.94% 57.34% 58.46% 57.44% 58.09% 58.35%

基層 353 359 353 377 372 376 42.06% 42.66% 41.54% 42.56% 41.91% 41.65%
中區 醫院 615 620 619 623 628 642 59.18% 59.22% 59.36% 58.18% 58.43% 58.57%

基層 424 427 424 448 447 454 40.82% 40.78% 40.64% 41.82% 41.57% 41.43%
南區 醫院 528 510 511 511 512 522 58.16% 57.19% 57.42% 56.64% 56.74% 56.78%

基層 379 382 379 391 390 398 41.84% 42.81% 42.58% 43.36% 43.26% 43.22%
高屏 醫院 542 543 548 549 548 561 58.48% 58.35% 58.44% 57.58% 57.46% 57.95%

基層 385 388 390 404 406 407 41.52% 41.65% 41.56% 42.42% 42.54% 42.05%
東區 醫院 102 103 95 96 94 96 59.78% 59.93% 58.35% 57.90% 57.48% 57.65%

基層 69 69 68 69 70 71 40.22% 40.07% 41.65% 42.10% 42.52% 42.35%
全局 醫院 3,630 3,632 3,639 3,657 3,663 3,749 61.93% 61.70% 61.96% 60.91% 61.11% 61.32%

基層 2,231 2,255 2,234 2,347 2,331 2,365 38.07% 38.30% 38.04% 39.09% 38.89% 38.68%

人數(千) 各分區業務組內總額別占率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——44--44
各分區業務組醫院總額慢性病人數占率各分區業務組醫院總額慢性病人數占率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表點數含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。
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慢性病門診醫療利用統計慢性病門診醫療利用統計——55--11
醫院與基層醫院與基層------件數件數

註1：基層容許值（2,709~2,994），醫院容許值(9,480-10,477)。
註2：健保局二代倉儲。
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——55--22
各分區業務組慢性病件數及成長率各分區業務組慢性病件數及成長率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診明細檔。
2.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 4,262 4,379 4,348 4,308 4,103 4,289 1.26% 2.00% 0.32% -5.23% -3.73% -2.05%

基層 1,386 1,439 1,437 1,497 1,446 1,496 5.56% 5.95% 5.89% 1.86% 4.35% 3.95%
北區 醫院 1,299 1,300 1,348 1,377 1,354 1,394 -4.71% -4.20% -1.67% -1.99% 4.25% 7.24%

基層 733 759 757 800 780 796 8.87% 8.93% 8.01% 3.76% 6.43% 4.91%
中區 醫院 1,764 1,807 1,825 1,834 1,809 1,873 -2.66% -1.10% 0.56% -1.43% 2.58% 3.63%

基層 941 971 976 1,027 1,009 1,033 3.63% 5.07% 5.30% 3.40% 7.18% 6.37%
南區 醫院 1,487 1,453 1,456 1,465 1,427 1,465 -3.94% -8.43% -7.92% -9.76% -4.07% 0.83%

基層 856 880 877 910 889 916 3.43% 6.24% 4.20% 1.82% 3.81% 4.10%
高屏 醫院 1,575 1,620 1,636 1,651 1,575 1,639 -4.22% -2.85% -3.00% -3.79% -0.04% 1.16%

基層 908 932 952 984 969 992 3.80% 6.85% 7.34% 4.65% 6.80% 6.45%
東區 醫院 325 337 308 314 302 313 -1.47% -0.48% -8.10% -10.20% -7.09% -7.24%

基層 152 155 151 157 154 157 3.43% 4.34% 3.63% -0.53% 1.24% 1.31%
全局 醫院 10,712 10,897 10,921 10,948 10,570 10,973 -1.78% -1.57% -1.81% -4.80% -1.33% 0.70%

基層 4,977 5,136 5,150 5,375 5,248 5,390 4.90% 6.38% 5.99% 2.86% 5.45% 4.95%

件數(千) 對去年同期成長率
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慢性病門診醫療利用統計慢性病門診醫療利用統計——55--33
各分區業務組慢性病件數及占率各分區業務組慢性病件數及占率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診明細檔。
2.慢性病定義為案件分類'04'及'08'

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 4,262 4,379 4,348 4,308 4,103 4,289 75.46% 75.27% 75.16% 74.21% 73.94% 74.14%

基層 1,386 1,439 1,437 1,497 1,446 1,496 24.54% 24.73% 24.84% 25.79% 26.06% 25.86%
北區 醫院 1,299 1,300 1,348 1,377 1,354 1,394 63.92% 63.13% 64.05% 63.24% 63.45% 63.64%

基層 733 759 757 800 780 796 36.08% 36.87% 35.95% 36.76% 36.55% 36.36%
中區 醫院 1,764 1,807 1,825 1,834 1,809 1,873 65.20% 65.04% 65.14% 64.11% 64.20% 64.45%

基層 941 971 976 1,027 1,009 1,033 34.80% 34.96% 34.86% 35.89% 35.80% 35.55%
南區 醫院 1,487 1,453 1,456 1,465 1,427 1,465 63.46% 62.27% 62.40% 61.68% 61.61% 61.52%

基層 856 880 877 910 889 916 36.54% 37.73% 37.60% 38.32% 38.39% 38.48%
高屏 醫院 1,575 1,620 1,636 1,651 1,575 1,639 63.44% 63.50% 63.23% 62.65% 61.90% 62.31%

基層 908 932 952 984 969 992 36.56% 36.50% 36.77% 37.35% 38.10% 37.69%
東區 醫院 325 337 308 314 302 313 68.11% 68.54% 67.05% 66.69% 66.22% 66.61%

基層 152 155 151 157 154 157 31.89% 31.46% 32.95% 33.31% 33.78% 33.39%
全局 醫院 10,712 10,897 10,921 10,948 10,570 10,973 68.28% 67.97% 67.95% 67.07% 66.82% 67.06%

基層 4,977 5,136 5,150 5,375 5,248 5,390 31.72% 32.03% 32.05% 32.93% 33.18% 32.94%

件數(千) 各分區業務組內總額別占率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——55--44
各分區業務組醫院總額慢性病件數占率各分區業務組醫院總額慢性病件數占率
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慢性病門診醫療利用統計慢性病門診醫療利用統計——66--11
醫院與基層醫院與基層------點數點數

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——66--22
各分區業務組慢性病點數及成長率各分區業務組慢性病點數及成長率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 9,015 9,359 9,456 8,553 8,415 8,847 8.66% 9.91% 7.86% -8.33% -6.66% -5.47%

基層 1,533 1,628 1,643 1,485 1,484 1,546 12.28% 13.07% 11.95% -6.08% -3.23% -5.01%

北區 醫院 2,503 2,486 2,546 2,368 2,407 2,503 4.11% 2.14% 1.31% -9.79% -3.84% 0.72%

基層 780 823 824 752 758 778 15.18% 16.17% 13.83% -5.09% -2.88% -5.45%

中區 醫院 3,335 3,423 3,521 3,263 3,357 3,511 2.55% 4.15% 5.87% -5.85% 0.66% 2.56%

基層 945 991 1,008 913 935 975 9.79% 9.80% 8.76% -6.77% -1.12% -1.60%

南區 醫院 2,933 2,962 3,000 2,705 2,721 2,829 4.09% 1.42% 1.65% -12.41% -7.21% -4.51%

基層 795 836 845 765 772 809 8.53% 11.57% 9.72% -6.19% -2.95% -3.20%

高屏 醫院 2,893 3,009 2,967 2,796 2,782 2,938 5.16% 6.17% 1.37% -8.42% -3.85% -2.35%

基層 900 949 982 872 890 923 9.58% 12.60% 12.24% -5.38% -1.18% -2.70%

東區 醫院 611 661 605 561 540 561 5.73% 10.27% -0.19% -12.83% -11.51% -15.21%

基層 154 162 161 146 148 154 8.91% 11.51% 11.67% -5.78% -3.88% -4.91%

全局 醫院 21,290 21,900 22,095 20,246 20,222 21,189 5.92% 6.36% 4.76% -8.83% -5.01% -3.25%

基層 5,108 5,389 5,463 4,933 4,985 5,186 11.06% 12.55% 11.32% -5.94% -2.40% -3.76%

點數(百萬) 對去年同期成長率
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慢性病門診醫療利用統計慢性病門診醫療利用統計——66--33
各分區業務組慢性病點數及占率各分區業務組慢性病點數及占率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。

分區

業務組 總額別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
臺北 醫院 9,015 9,359 9,456 8,553 8,415 8,847 85.46% 85.19% 85.20% 85.20% 85.01% 85.12%

基層 1,533 1,628 1,643 1,485 1,484 1,546 14.54% 14.81% 14.80% 14.80% 14.99% 14.88%
北區 醫院 2,503 2,486 2,546 2,368 2,407 2,503 76.24% 75.12% 75.56% 75.91% 76.06% 76.28%

基層 780 823 824 752 758 778 23.76% 24.88% 24.44% 24.09% 23.94% 23.72%
中區 醫院 3,335 3,423 3,521 3,263 3,357 3,511 77.91% 77.55% 77.74% 78.13% 78.22% 78.26%

基層 945 991 1,008 913 935 975 22.09% 22.45% 22.26% 21.87% 21.78% 21.74%
南區 醫院 2,933 2,962 3,000 2,705 2,721 2,829 78.67% 77.99% 78.03% 77.95% 77.91% 77.75%

基層 795 836 845 765 772 809 21.33% 22.01% 21.97% 22.05% 22.09% 22.25%
高屏 醫院 2,893 3,009 2,967 2,796 2,782 2,938 76.27% 76.02% 75.13% 76.23% 75.76% 76.09%

基層 900 949 982 872 890 923 23.73% 23.98% 24.87% 23.77% 24.24% 23.91%
東區 醫院 611 661 605 561 540 561 79.88% 80.35% 78.95% 79.35% 78.52% 78.48%

基層 154 162 161 146 148 154 20.12% 19.65% 21.05% 20.65% 21.48% 21.52%
全局 醫院 21,290 21,900 22,095 20,246 20,222 21,189 80.65% 80.25% 80.18% 80.41% 80.22% 80.34%

基層 5,108 5,389 5,463 4,933 4,985 5,186 19.35% 19.75% 19.82% 19.59% 19.78% 19.66%

點數(百萬) 各分區業務組內總額別占率
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西醫門診醫療利用統計西醫門診醫療利用統計——66--44
各分區業務組醫院總額慢性病點數占率各分區業務組醫院總額慢性病點數占率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔。
2.本表含藥局申報資料。
3.慢性病定義為案件分類‘04’及‘08’。
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初級照護案件
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醫院初級照護件數比率統計醫院初級照護件數比率統計——77--11
各分區業務組各分區業務組++成長率成長率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔
2.初級照護件數佔率=初級照護案件數除以門診件數(不含門診透析)
3.初級照護案件定義：依費協會委託研究計劃「總額支付制度下建立基層與醫院門診分級醫療指標之研究」(DOH92-CA-
1002)成果報告中定義A類項目，排除急診案件及國際疾病分類碼為E-CODE之案件，再依台灣醫學中心協會建議調整之。'

分區

業務組 特約類別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2

臺北 醫學中心 15.79% 16.11% 16.42% 15.58% 14.82% 15.29% -0.02% -0.35% -0.03% -0.52% -0.98% -0.82%

區域醫院 19.81% 20.16% 20.65% 19.90% 19.20% 19.33% -0.12% -0.32% 0.06% -0.25% -0.62% -0.83%

地區醫院 35.11% 34.66% 34.78% 34.15% 33.46% 33.26% -0.46% -0.92% -0.48% -1.07% -1.65% -1.41%

北區 醫學中心 14.36% 14.78% 16.16% 16.12% 16.21% 16.27% 0.23% -0.07% 1.30% 1.39% 1.84% 1.49%

區域醫院 15.14% 15.76% 17.15% 17.36% 17.36% 17.56% -0.02% -0.39% 0.39% 1.33% 2.23% 1.80%

地區醫院 30.22% 30.28% 30.50% 29.74% 30.02% 30.26% -0.64% -0.42% -0.31% -0.85% -0.20% -0.03%

中區 醫學中心 11.11% 11.80% 11.72% 11.20% 10.96% 11.35% -0.84% 0.16% 0.56% -0.04% -0.15% -0.45%

區域醫院 18.43% 18.87% 18.85% 18.31% 17.64% 18.38% -1.09% -0.24% -0.39% -0.57% -0.79% -0.49%

地區醫院 33.71% 33.65% 34.07% 33.90% 32.81% 33.22% -1.00% -0.60% -0.38% -0.94% -0.90% -0.43%

南區 醫學中心 11.17% 11.67% 11.60% 11.51% 10.84% 13.49% 1.70% 1.60% 1.05% -0.12% -0.33% 1.81%

區域醫院 13.77% 13.91% 14.77% 14.12% 14.19% 15.12% -0.24% -0.85% 0.16% -0.36% 0.42% 1.21%

地區醫院 29.43% 29.54% 30.04% 29.32% 29.33% 29.54% -1.18% -1.66% -0.94% -1.58% -0.10% 0.01%

占率(%) 對去年同期差異
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醫院初級照護件數比率統計醫院初級照護件數比率統計——77--22
各分區業務組各分區業務組++成長率成長率

1.資料來源：健保局二代倉儲門診藥局明細檔

2.初級照護件數佔率=初級照護案件數除以門診件數(不含門診透析)
3.初級照護案件定義：依費協會委託研究計劃「總額支付制度下建立基層與醫院門診分級醫療指標之研究」(DOH92-CA-1002)
成果報告中定義A類項目，排除急診案件及國際疾病分類碼為E-CODE之案件，再依台灣醫學中心協會建議調整之。

分區

業務組 特約類別 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2 98Q1 98Q2 98Q3 98Q4 99Q1 99Q2
高屏 醫學中心 12.02% 13.37% 14.60% 13.25% 12.66% 13.36% -0.69% 0.06% 1.47% 0.88% 0.65% 0.00%

區域醫院 16.12% 16.35% 17.68% 16.90% 15.98% 15.85% 0.67% 0.44% 1.42% 0.72% -0.14% -0.50%

地區醫院 38.15% 36.88% 37.56% 38.22% 39.46% 38.98% -0.03% -0.53% -0.05% -0.33% 1.31% 2.10%

東區 醫學中心 12.42% 13.37% 13.94% 13.71% 12.84% 13.00% -0.41% 0.19% 0.66% 0.94% 0.42% -0.36%

區域醫院 21.86% 21.94% 22.47% 22.10% 21.07% 21.43% -0.10% -0.71% -0.07% -0.86% -0.79% -0.51%

地區醫院 23.56% 23.78% 25.03% 25.73% 23.16% 23.76% -1.08% -1.14% 0.51% 1.38% -0.40% -0.02%

全局 醫學中心 13.92% 14.48% 14.97% 14.25% 13.70% 14.28% -0.08% 0.00% 0.54% 0.02% -0.22% -0.20%

區域醫院 17.42% 17.78% 18.45% 17.88% 17.30% 17.70% -0.17% -0.28% 0.22% -0.02% -0.12% -0.08%

地區醫院 33.68% 33.31% 33.70% 33.48% 33.18% 33.21% -0.65% -0.78% -0.42% -0.87% -0.51% -0.10%

占率(%) 對去年同期差異
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西醫門診全時等值病人占率統計西醫門診全時等值病人占率統計----88

註1：基層全時等值病人佔率=[Σ同一病患在基層就醫次數/(同一病患在醫院就醫次數+同一病患在基層就醫次數)]/該季門診就醫歸戶人數

註2：醫院全時等值病人佔率=[Σ同一病患在醫院就醫次數/(同一病患在醫院就醫次數+同一病患在基層就醫次數)]/該季門診就醫歸戶人數
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結語結語
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小結小結11——整體醫療利用整體醫療利用

人數：醫院成長率為3.47%，基層成長率為4.99%。

件數：醫院成長率為3.96%，基層成長率為6.92%。

點數：醫院成長率為2.51%，基層成長率為4.24%。
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小結小結22——各分區基層利用各分區基層利用

基層人數：各分區分區皆呈正成長(3.94%~6.95%)，以北區
(6.95%)正成長最多。

基層件數：各分區分區皆呈正成長(5.69%~9.18%)，以北區
(9.18%)正成長最多。

基層點數：各分區分區皆呈正成長(3.27%~5.58%)，以北區
(5.58%)正成長最多。
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小結小結33——各分區醫院利用各分區醫院利用

醫院人數：各分區分區皆呈正成長(1.89%~8.83%)，以
北區8.83%成長最多。

醫院件數：各分區分區皆呈正成長(2.79%~9.56%)，以
北區9.56%成長最多。

醫院點數：各分區分區皆呈正成長(0.65%~6.52%)，以
北區6.52%成長最多。
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小結小結4 4 ——慢性病人數利用慢性病人數利用

整體：醫院正成長3.21%，基層正成長4.87%。

分區：

基層：各分區分區皆呈正成長(2.82%~6.48%)，以中區
6.48%成長最多。

醫院：東區(-6.42%)呈負成長，其他分區分區為正成長
(2.0%~9.15%)。
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小結小結55——慢性病件數利用慢性病件數利用

整體：全局基層成長率(4.95%)高於醫院(0.70%)

分區區：

西醫基層：六分區分區皆呈正成長 (1.31%~6.45%)。

醫院：台北(-2.05%)及東區(-7.24%)呈負成長，餘其他

分區皆呈正成長 (0.83%~7.24%)。
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小結小結6 6 ——慢性病點數利用慢性病點數利用

整體：基層(-3.76%)與醫院(-3.25%)均為負成長。

分區區：

西醫基層：各分區區皆負成長(-1.60%~-5.45%) 。

醫院：北區(0.72%)、中區(2.56%)為正成長，其他分區區

均呈均呈負成長(-2.35%~-15.21%)。
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小結7--初級照護
層級別：各層級別均呈負成長，其中醫學中心

(-0.20%)、區域醫院(-0.08%)及地區醫院

(-0.10%) 。
分區：

醫學中心：除台北(-0.82%) 、中區(-0.45%)及東區

(-0.36%)呈負成長，高屏持平，北區(1.49%)及南區(1.81%)
呈正成長。

區域醫院：除北區(1.80%)、南區(1.21%)呈正成長，其

他分區呈負成長(-0.49%~-0.83%)。

地區醫院：除南區(0.01%)、高屏(2.10%)呈正成長，其

他分區呈負成長(-0.02%~-1.41%)。
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小結8--全時等值病人占率
98年第2季至99年第2季基層及醫院之占率變化均

維持於正負1個百分點左右。
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總 結
 99年Q2整體西醫基層就醫人數、件數及點數成長幅度高

於醫院。

 整體慢性病利用人數及件數呈穩定成長，點數因受藥價
調整影響則為負成長，其中西醫基層負成長幅度高於醫
院層級。

 99Q2整體初級照護率，各層級占率持平。

 全時等值病人，99Q2基層與醫院間之占率與去年同期相
比，醫院微幅下降，基層微幅上升。

 兩部門全時等值病人占率變化，可作為未來協商總額成
長率之參考，至各分區間醫院與基層之變化，現行分區
預算分配時，已將市場占率之因素納入考量。



行政院衛生署中央健康保險局
Bureau of National Health Insurance

43

敬請指教敬請指教


